[image: ]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
26.01.2017 г.		                                                                      45/282
с. Михайловка

Об итогах работы по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума),
обучению организаторов выборов (референдумов)
[bookmark: _GoBack]и других участников избирательного процесса в Михайловском муниципальном районе за 2016.

           В целях выполнения пункта  е) части 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  части  12  статьи 26 Избирательного кодекса Приморского края, в целях оказания правовой, организационно - технической помощи участковым избирательным комиссиям,  лицам, зачисленным в резерв составов участковых избирательных комиссий и другим участникам избирательного процесса, территориальная избирательная комиссия Михайловского района
        РЕШИЛА:
         1. Информацию председателя территориальной избирательной комиссии Горбачевой Н.С.  об  итогах обучения участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий, а также других участников избирательного процесса  по повышению правовой культуры в 2016 году принять к сведению (прилагается).
        2. Продолжить обучение участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса   в 2017 году согласно плана обучения.
        3. Обеспечить активное участие в обучении лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий, представителей политических партий и общественных объединений и других участников избирательного процесса.
      4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Н.С. Горбачеву.

Председатель комиссии                                                            Н.С. Горбачева
Секретарь комиссии                                                                  В.В. Лукашенко

приложение
к решению территориальной
избирательной комиссии
 Михайловского района
от .01.2017 года  №
Отчет
об  итогах работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучении организаторов выборов (референдумов) и других участников  избирательного процесса в 2016 году
         В целях  выполнения  решения территориальной избирательной комиссии от 02.02.2016 № 02/05 «О повышении правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов (референдумов) и других участников избирательного процесса в Михайловском муниципальном районе на 2016 год», а также в связи проведением на территории Михайловского муниципального района  18 сентября 2016 года выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборов депутатов Законодательного Собрания Приморского края, досрочных выборов депутатов Думы Михайловского муниципального района по одномандатным избирательным округам № 6, № 15, повторных выборов депутатов представительных органов Михайловского, Сунятсенского сельских, Новошахтинского городского поселений, для повышения образовательного уровня членов избирательных комиссий,  участвующих в подготовке и проведении вышеуказанных  выборов,  в 2016 году проводилось обучение  составов участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий, а также членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.
     За период 2016 года территориальной избирательной комиссией  была организована и проведена учеба членов комиссий с правом решающего голоса всех 35 участковых избирательных комиссий. Для председателей участковых избирательных комиссий и секретарей  комиссий было организовано и проведено 4 обучающих семинара, для заместителей председателей УИК - 3  семинара, для секретарей 4.   Обучено за 2016 году - ____члена участковых избирательных комиссий с правом    решающего голоса, ____ человек из резерва участковых избирательных комиссий, 8 членов территориальной избирательной комиссии.
    При организации обучения использовались программы Российского центра  обучения избирательных технологий; материалы семинаров - совещаний, проводимых Избирательной комиссией Приморского края, нормативно-правовые акты по избирательному законодательству., методические рекомендации и материалы, подготовленные Избирательной комиссией Приморского края.    За прошедший год для кадров избирательных комиссий были подготовлены материалы следующих направлений: «Место и роль участковых избирательных комиссий в системе избирательных комиссий в Российской Федерации, организация их деятельности»; «Основные избирательные системы, применяемые при проведении выборов и  референдумов»; «Работа избирательных комиссий с обращениями граждан и иных участников избирательного процесса»; «Организация работы УИК по информированию избирателей»; «Работа со списками избирателей» и ряд других.
    В период подготовки к выборам, назначенным на 18 сентября 2016 года, для членов с правом решающего голоса ТИК и УИК проведены обучающие семинары по темам: «Новеллы избирательного законодательства, подлежащего применению на выборах в единый день голосования 18 сентября 2016 года на выборах; «Организация деятельности УИК в период подготовки и проведения выборов, назначенных на 18 сентября 2016 года»; «Организация работы в территориальной и участковых избирательных комиссиях с открепительными удостоверениями» и ряд других вопросов.            Учитывая, что в территориальной избирательной комиссии отсутствовали финансовые средства для организации обучения кадров избирательного процесса по месту расположения территориальной избирательной комиссии в с. Михайловка, практически учеба проводилась выездная, по месту расположения участковых избирательных комиссий в помещениях, предоставленных для работы  участковых избирательных комиссий.
      В целях проверки знаний Избирательного законодательства членами территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий в 2016 году было проведено их  тестирование, для чего были разработаны вопросы, организована работа по проведению тестирования на местах нахождения участковых комиссий.
     Для повышения правовой культуры избирателей  территориальной избирательной комиссией в районной газете «Вперед» публиковались материалы  по проводимым  в 2016 году выборам, доставлялись памятки по порядку голосования, а также в участковых избирательных комиссиях находились информационные материалы о  порядке голосования, сведения о кандидатах и ряд других, полученных из Избирательной комиссии Приморского края.

.

image1.png